Ata da 15ª Reunião Ordinária, em 6 de maio de 2024. Página 1

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM SEIS DE MAIO DE DOIS MIL E

VINTE E QUATRO.

Aos seis dias do mês de maio de dois e vinte e quatro, às dezenove horas e dez

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa. O Presidente convidou o Vereador Luiz Antônio para atuar como

Secretário ad hoc. O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na

chamada inicial, feita pelo Secretário constatou-se a ausência do Vereador Éder e a presença dos

demais Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou

a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 14ª Reunião Ordinária. Em única discussão e

votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Vereador Cor Jesus solicitou que fosse feita a

degravação da fala do Vereador Felipe Costa na ata da 14ª Reunião Ordinária. O Secretário

procedeu a chamada do Vereador Éder. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a

leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 219/2024, do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, em

resposta ao Ofício 104/2024 que encaminhou a Representação 5/2024, dos Vereadores, Felipe,

Marcos Felipe, Naamã e Pedro Marconi. Ofício 93/2024, da Secretaria Municipal de

Educação - SEDUC, informando que o MPMG concluiu que nada de irregular foi detectado na

fiscalização do veículo que faz o transporte dos alunos residentes no Bairro Santa Cecília até a

Escola Municipal Bias Fortes. Ofício 137/2024, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 39/2024, do Vereador José Vicente. Ofício 138/2024, do Gabinete do Prefeito,

respondendo o Requerimento 41/2024, da Vereadora Virgínia. Ofício 160/2024, do Gabinete do

Prefeito, solicitando a retirada de tramitação do Projeto de Lei 2398/2024. Ofício 161/2024, do

Gabinete do Prefeito respondendo o Requerimento 45/2024, do Vereador José Vicente. Ofício

162/2024, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 51/2024, do Vereador Marcos

Felipe. Correspondência do Sr. Paulo Damasceno, informando situação da quadra esportiva da

Comunidade do Campestre e solicitando ajuda a esta Casa na recuperação da quadra. Convite da

prefeitura Municipal de Carandaí e da empresa Planejar Consultoria e Serviços LTDA,

convidando para Audiência Pública dia 7 de maio no Auditório da Prefeitura. Requerimento

55/2024, do Vereador Naamã Neil Resende da Rocha. Requerimento 56/2024, dos Vereadores

Felipe, Marcos Felipe, Naamã e Pedro Marconi. Representação 8/2024, dos Vereadores Felipe,

Marcos Felipe, Naamã e Pedro Marconi. Indicação 56/2024, do Vereador Naamã. Indicação

57/2024, da Vereadora Virgínia. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente

colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que

estariam na Secretaria. O Presidente deferiu o Ofício 160/2024 do Gabinete do Prefeito e retirou

de tramitação o Projeto de Lei 2398/2024. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação

final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2405/2023 – Dispõe sobre

a Política Municipal de Esporte e Lazer, estabelecendo e autorizando ações no Município de

Ata da 15ª Reunião Ordinária, em 6 de maio de 2024. Página 2

Carandaí, Estado de Minas Gerais e contém outras providências.  Em terceira discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 55/2024, do Vereador Naamã,

solicitando informações à Autarquia Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí,

para instrução do Projeto de Lei 2423/2024. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimdade. Requerimento 56/2024, dos Vereadores Felipe, Marcos Felipe, Naamã e Pedro

Marconi, solicitando ao Poder Executivo informações sobre inspeção in loco do Tribunal de

Contas do Estado de Minas Gerais. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimdade.

Representação 8/2024, dos Vereadores Felipe, Marcos Felipe, Naamã e Pedro Marconi,

solicitando ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais informações sobre inspeção in loco

realizada no município de Carandaí. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimdade. Indicação 56/2024, do Vereador Naamã, apontando a necessidade de recolhimento

de cães na Comunidade do Chuí. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimdade.

Indicação 57/2024, da Vereadora Virgínia, apontando a necessidade de calçamento e

manutenção de esgoto no Bairro Ponte Chave. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimdade. O Vereador José Vicente no uso do art. 245, inciso VI do Regimento Interno, falou

sobre a resposta ao requerimento de sua autoria. O Vereador Felipe Costa no uso do art. 245,

inciso IV do Regimento Interno, para explicação pessoal sobre falas sobre sua pessoa na reunião

anterior. No uso do art. 245, inciso IV do Regimento Interno, o Vereador Cor Jesus fez uso da

palavra, haja vista que o Vereador Felipe Costa citou seu nome em sua fala. Não havendo

vereador Inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

que procedesse a chamada final, constatando-se a presença de todos vereadores. O Presidente

declarou encerrada a reunião às vinte horas e vinte e cinco minutos. O conteúdo integral desta

reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Éder Damasceno Silva, Secretário,

solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa

Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 6 de maio de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –